
  
    

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 105 

din 28 februarie 2019 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 

nr. 13.039/21.02.2019, 

Analizând raportul nr. 13.040/21.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public, 

Potrivit adreselor: Direcției Tehnice nr. 72.772/2018, nr. 85.599/2018 și nr. 86493/2018 privind 

introducerea în domeniul public  a unor bunuri, a Unității de implementare a proiectului – transport urban în 

municipiul Arad – etapa III reabilitare depou nr. 48559/2018 și nr. 78773/2018, 

Ţinând cont de adresa Direcţiei Tehnice nr. 757/2019 privind cuprinderea în domeniul public al 

Municipiului Arad a unui obiectiv, 

Având în vedere adresa nr. 94424/2018 a SC Compania de Transport Public SA Arad privind scoaterea din 

funcţiune a unor mijloace fixe, 

Luând în considerare Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi al unităţilor 

administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, 

Potrivit art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ținând cont de adoptarea hotărârii  în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, pct. 19, alin. (9), art. 45 

alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b), art. 119, art. 121 și art. 122 din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 ART. 1. Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad conform 

Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Arad, în sensul 

scoaterii din funcțiune, casării bunurilor, valorificării la maximum a ansamblurilor, subansamblurilor şi pieselor 

componente prin executarea unor mijloace fixe noi, ca piese de schimb, în cadrul societăţii sau prin vânzare pe bază 

de licitaţie publică organizată conform legii, a bunurilor prevăzute în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 ART. 3. Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale, după deducerea cheltuielilor aferente, se fac 

venit la bugetul local. 

ART. 4. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. IF/IF Verif. CM 

1 ex. Biroul Cadastru Intravilan şi Carte Funciară 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019                                                                                                                                                  Cod PMA -S4-02          
 



 

  



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.  105/28.02.2019  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Bunurile care intră în patrimoniul public al Municipiului Arad 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea mijlocului fix 

 

Cant. U.M. Valoare 

totală 

inclusiv 

TVA  

( Lei) 

Proces verbal de 

recepție a mijlocului 

fix 

0 1 2 3 4 5 

 LOTUL I Bunuri     

1 Vinciuri electrice mobile cu 

comanda centrala, pentru 

ridicarea vagonului de pe 

boghiuri 

8 buc 521.820,9 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

2 Instalație pentru  schimbarea 

agentului de răcire din 

sistemul de aer condiționat 

1 buc 43.227,77 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

3 Sistem de control  al 

acumulatorilor  din vagon 

1 buc 18.340,92 nr. 80347 / 04.12.2017 

4 Dispozitiv de măsurare a 

forței de închidere a ușilor 

tramvaiului 

1 buc 17.538,12 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

5 Platforma mobilă de ridicare 

pentru reparații făcute sub 

vagon 

1 buc 6.175,40 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

6 Mașina de spălat cu jet de apă 

caldă  pentru curățare 

1 buc 14.519,01 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

7 Instalație de încărcare cu nisip 

uscat a nisiparelor 

1 buc 235.023,2 nr. 80347 / 04.12.2017 

8 Echipament de compactare ( 

ciocan de burat) 

2 buc 67.546,47 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

9 Polizor portabil  1 buc 12.918,93 nr. 80347 / 04.12.2017 

10 Polizor motorizat pentru 

șlefuirea șinelor 

1 buc 48.155,73 nr. 80347 / 04.12.2017 

11 Aparat portabil de măsurare a 

profilului șinei și  roților 

1 buc 194.216,19 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

 LOTUL II Bunuri și servicii 

conexe 

    

1 Platforma de lucru amplasată 

la nivelul plafonului 

tramvaiului, inclusiv instalația 

de aplicare a siguranței 

automate 

1 buc 395.435,57 nr. 17090 / 07.03.2018 

nr. 32693/ 27.04.2018 

nr. 32713 / 27.04.2018 

2 Instalație de  alimentare a 

tramvaiului cu tensiune de 

lucru ( 750 V CC) 

1 buc 51.334,14 nr. 7117 / a/ 31.01.2018 

nr. 7117 / 31.01.2018 

3 Macara pivotantă  1 buc 238.468,33 nr. 7117 / 31.01.2018 

4 Instalație din hala de spălare 1 buc 869.574,45 nr. 7117 / 31.01.2018 

 

 

 



Nr.  

crt. 

Denumire mijloc fix Cantitate Valoare 

-lei- 

1. Autospeciala abrolkipper MAZ  1 buc. 10.296 

2. Autospeciala abrolkipper MAZ 1 buc. 27.094 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare 

- lei - 

Caracteristici Observaţii 

1. Hală agroalimentară 

Piaţa Mioriţa 

2.282.434,71 

 

 

 

 

 

Din care: 

1.447.731,53 

 

 

 

 

77.864,32 

 

 

63.871,15 

 

 

 

346.867,46 

 

 

21.531,17 

 

 

 

 

41.028,29 

 

7.595,71 

 

 

 

39.989,28 

 

 

63.965,10 

 

 

 

 

 

 

171.990,70 

Hală piaţă agroalimentară 

– construcţie cu nivel şi 

închideri cu panouri 

metalice termoizolante 

 

 

 

Construcţie hală 

 

 

 

 

Instalaţii sanitare 

interioare 

 

Instalaţii termice, 

ventilaţie şi climatizare 

 

Instalaţii electrice 

interioare 

 

Racord canal menajer şi 

separator grăsimi 

politilenă, carosabil 

Q=21/sec. 

 

 

Racord canal pluvial 

 

Branşament apă şi contor 

Dn 11/4”, Q=4,5mc/h 

 

 

Branşament electric hală 

 

Amenajări exterioare 

(Parapet metalic şi zid de 

sprijin L=32 ml 

Platformă carosabilă 

pavaj beton, S=502 mp) 

 

Utilaje şi echipamente 

( - 2 buc. Microcentrală 

tratare aer – unitate 

interioară şi exterioară, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proces-verbal 

recepţie la 

terminarea 

lucrărilor nr. 

749/26.03. 

2018 



Qr=11,0 – 28,0, Qi= 12,5-

31,5kw 

- 6 buc. Microcentrală 

tratare aer – unitate 

interioară şi unitate 

comandă 

- 1 buc. Aparat climatizare 

multisplit Qr=3,9-11,0 

Qi=4,1-14,0 kw 

- 1 buc. Aparat climatizare 

multisplit Qr=2,9-6,8 

Qi=2,9-9,0 kw 

- 5 buc. Convector electric 

baie cu ventilator 

- 1 buc. Boiler electric 80 l 

-11 buc. Instant electric 

pentru preparare apă 

caldă pentru spălător) 

 

  

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

  



 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 105/28.02.2019  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Bunurile care se scot din patrimoniul public al municipiului Arad 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea bunului Valoare de 

inventar 

(lei) 

Nr. inventar 

1. Loc de joacă str. Hațeg 20.015,07 300109 

2. Loc de joacă Calea Aurel Vlaicu adiacent 

bloc N 

18.692,22 300121 

3. Platformă betonată pentru amplasare 

masă de tenis str. Fluturilor, 11,27 mp 

6.998,90 300173 

4. Teren de fotbal pe nisip str. Fluturilor 12.832,51 300147 

5. Masă de șah 5.176,39 300038 

6. Vagon tramvai remorcă B4D nr. 0173 1.454,84 12071 

7. Vagon motor tramvai tip GT-6 

Ludwigsh. Nr. 138 

2041,77 12010 

8. Vagon tramvai GT4 nr. 03 6.527,65 12089 

9. Vagon motor tramvai tip GT-4 Stuttgart 

nr. 561 

3.992,59 12016 

10. Vagon tramvai GT8 motor nr. 1855 21.694,20 12043 

11. Vagon tramvai TIP M8S nr. 1017 – cota 

parte CLM 

84.610,45 12157 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

  



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr. 101/21.02.2019 

 

 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr._______ 

din ____________________2019 

   privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc  

domeniul public al Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 13.039/21.02.2019, 

Analizând raportul nr. 13.040/21.02.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Potrivit adreselor: Direcției Tehnice nr. 72.772/2018, nr. 85.599/2018 și nr. 86493/2018 

privind introducerea în domeniul public  a unor bunuri, a Unității de implementare a proiectului 

– transport urban în municipiul Arad – etapa III reabilitare depou nr.48559/2018 și nr. 

78773/2018, 

Ţinând cont de adresa Direcţiei Tehnice nr. 757/2019 privind cuprinderea în domeniul 

public al Municipiului Arad a unui obiectiv, 

Având în vedere adresa nr. 94424/2018 a SC Compania de Transport Public SA Arad 

privind scoaterea din funcţiune a unor mijloace fixe, 

Luând în considerare Ordonanța Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea 

procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 

domeniul public al statului şi al unităţilor administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 

246/2001, 

Potrivit art. 3 alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c) și lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14, pct. 

19, alin. (9), art. 45 alin. (3), art. 115 alin. (1) lit. b), art. 119, art. 121 și art. 122 din Legea nr. 

215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 ART. 1: Se completează Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 2: Se modifică Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Arad, în sensul scoaterii din funcțiune, casării bunurilor, valorificării la maximum a 

ansamblurilor, subansamblurilor şi pieselor componente prin executarea unor mijloace fixe noi, 

ca piese de schimb, în cadrul societăţii sau prin vânzare pe bază de licitaţie publică organizată 

conform legii, a bunurilor prevăzute în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 ART. 3: Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale, după deducerea 

cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local. 

ART. 4: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se va comunica celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ 

 

S E C R E T A R 

 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr _____/__________2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Bunurile care intră în patrimoniul public al municipiului Arad 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea mijlocului fix 

 

Cant U.M. Valoare totala 

inclusiv TVA  

( Lei) 

Proces verbal de 

receptie a mijlocului fix 

0 1 2 3 4 5 

 LOTUL I Bunuri 

 

    

1 Vinciuri electrice mobile cu 

comanda centrala, pentru 

ridicarea vagonului de pe 

boghiuri 

8 buc 521.820,9 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

2 Instalatie pentru  schimbarea 

agentului de racire din 

sistemul de aer conditionat 

1 buc 43.227,77 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

3 Sistem de control  al 

acumulatorilor  din vagon 

1 buc 18.340,92 nr. 80347 / 04.12.2017 

4 Dispozitiv de masurare a 

fortei de inchidere a usilor 

tramvaiului 

1 buc 17.538,12 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

5 Platforma mobila de ridicare 

pentru reparatii facute sub 

vagon 

1 buc 6.175,40 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

6 Masina de spalat cu jet de 

apa calda  pentru curatare 

1 buc 14.519,01 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

7 Instalatie de incarcare cu 

nisip uscat a nisiparelor 

1 buc 235.023,2 nr. 80347 / 04.12.2017 

8 Echipament de compactare ( 

ciocan de burat) 

2 buc 67.546,47 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

9 Polizor portabil  

 

1 buc 12.918,93 nr. 80347 / 04.12.2017 

10 Polizor motorizat pentru 

slefuirea sinelor 

1 buc 48.155,73 nr. 80347 / 04.12.2017 

11 Aparat portabil de masurare a 

profilului sinei si  rotilor 

1 buc 194.216,19 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

 LOTUL II Bunuri si servicii 

conexe 

 

    

1 Platforma de lucru amplasata 

la nivelul plafonului 

tramvaiului, inclusiv 

instalatia de aplicare a 

sigurantei automate 

 

1 buc 395.435,57 nr. 17090 / 07.03.2018 

nr. 32693/ 27.04.2018 

nr. 32713 / 27.04.2018 

2 Instalatie de  alimentare a 

tramvaiului cu tensiune de 

lucru ( 750 V CC) 

 

1 buc 51.334,14 nr. 7117 / a/ 31.01.2018 

nr. 7117 / 31.01.2018 



3 Macara pivotanta  

 

1 buc 238.468,33 nr. 7117 / 31.01.2018 

4 Instalatie din hala de spalare 1 buc 869.574,45 nr. 7117 / 31.01.2018 

 

 

 

Nr.  

Crt. 

Denumire mijloc fix Cantitate Valoare 

-lei- 

1. Autospeciala abrolkipper MAZ  1 buc. 10.296 

2. Autospeciala abrolkipper MAZ 1 buc. 27.094 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare 

- lei - 

Caracteristici Observaţii 

1. Hală agroalimentară Piaţa 

Mioriţa 

2.282.434,71 

 

 

 

 

 

Din care: 

1.447.731,53 

 

 

 

 

77.864,32 

 

 

63.871,15 

 

 

 

346.867,46 

 

 

21.531,17 

 

 

 

 

41.028,29 

 

7.595,71 

 

 

 

39.989,28 

 

 

63.965,10 

 

Hală piaţă agroalimentară 

– construcţie cu nivel şi 

închideri cu panouri 

metalice termoizolante 

 

Construcţie hală 

 

 

 

 

Instalaţii sanitare 

interioare 

 

Instalaţii termice, 

ventilaţie şi climatizare 

 

Instalaţii electrice 

interioare 

 

Racord canal menajer şi 

separator grăsimi 

politilenă, carosabil 

Q=21/sec. 

 

Racord canal pluvial 

 

Branşament apă şi contor 

Dn 11/4”, Q=4,5mc/h 

 

Branşament electric hală 

 

Amenajări exterioare 

(Parapet metalic şi zid de 

sprijin L=32 ml 

Platformă carosabilă 

pavaj beton, S=502 mp) 

 

Utilaje şi echipamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proces-verbal 

recepţie la 

terminarea 

lucrărilor nr. 

749/26.03. 

2018 



 

 

 

 

 

171.990,70 

( - 2 buc. Microcentrală 

tratare aer – unitate 

interioară şi exterioară, 

Qr=11,0 – 28,0, Qi= 

12,5-31,5kw 

- 6 buc. Microcentrală 

tratare aer – unitate 

interioară şi unitate 

comandă 

- 1 buc. Aparat 

climatizare multisplit 

Qr=3,9-11,0 Qi=4,1-14,0 

kw 

- 1 buc. Aparat 

climatizare multisplit 

Qr=2,9-6,8 Qi=2,9-9,0 

kw 

- 5 buc. Convector electric 

baie cu ventilator 

- 1 buc. Boiler electric 80 

l 

-11 buc. Instant electric 

pentru preparare apă 

caldă pentru spălător) 

 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ 

 

 

SECRETAR 

 

 

 

 

  



 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr _____/__________2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Bunurile care se scot din patrimoniul public al municipiului Arad 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea bunului Valoare de 

inventar 

(lei) 

Nr. inventar 

1. Loc de joacă str. Hațeg 20.015,07 300109 

2. Loc de joacă Calea Aurel Vlaicu adiacent 

bloc N 

18.692,22 300121 

3. Platformă betonată pentru amplasare 

masă de tenis str. Fluturilor, 11,27 mp 

6.998,90 300173 

4. Teren de fotbal pe nisip str. Fluturilor 12.832,51 300147 

5. Masă de șah 5.176,39 300038 

6. Vagon tramvai remorcă B4D nr. 0173 1.454,84 12071 

7. Vagon motor tramvai tip GT-6 

Ludwigsh. Nr. 138 

2041,77 12010 

8. Vagon tramvai GT4 nr. 03 6.527,65 12089 

9. Vagon motor tramvai tip GT-4 Stuttgart 

nr. 561 

3.992,59 12016 

10. Vagon tramvai GT8 motor nr. 1855 21.694,20 12043 

11. Vagon tramvai TIP M8S nr. 1017 – cota 

parte CLM 

84.610,45 12157 

 

 

 

PREŞEDINE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

 

 

 

 

  



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 13.039/21.02.2019  

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației publice 

locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare îmi exprim inițiativa de promovare 

a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „modificarea și completarea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad”,  proiect în susținerea căruia 

formulez următoarea  

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere: 

- adresa nr. 48559/2018 a Unității de implementare a proiectului - transport urban în 

municipiul Arad – etapa III reabilitare depou; 

- adresa nr.86493/2018 a Direcției Tehnice privind necesitatea:  

  a) desființării locului de joacă amplasat pe Calea Aurel Vlaicu, bloc N în baza 

Sentinței civile nr.2583/05.06.2018 a Judecătoriei Arad; 

  b) desființării locului de joacă amplasat pe str. Hațeg datorită amplasării 

acestuia  la o distanță mică de blocul 16; 

  c) relocării locului de joacă amplasat pe str. Fluturilor (alcătuit din platformă 

betonată pentru amplasare masă de tenis, teren de fotbal pe nisip și masă de șah) datorită 

solicitării de restituire în natură a terenului;  

- adresa nr.85599/2018 a Direcției Tehnice privind introducerea unor bunuri în 

patrimoniul public în baza Contractului de concesiune nr. 22/2004 încheiat între Consiliul Local 

al Municipiului Arad şi  SC Polaris M. Holding SRL privind concesionarea serviciului public de 

salubrizare menajeră a municipiului Arad și de  dezinsecție, dezinfecție și deratizare; 

- adresa Direcţiei Tehnice nr. 757/07.01.2019 privind cuprinderea în domeniul public al 

Municipiului Arad a obiectivului de investiţie „Construire hală agroalimentară, deviere instalaţii 

afectate, amenajări exterioare”; 

- adresa nr. 94424/2018 a SC Compania de Transport Public SA Arad privind scoaterea 

din funcţiune a unor tramvaie care se regăsesc la limita utilizării în siguranţă pentru trafic, iar 

menţinerea lor în circulaţie nefiind posibilă fără reparaţii capitale. 

Față de cele prezentate, consider oportun modificarea și completarea inventarului 

bunurilor din patrimoniul public al municipiului Arad în mod corespunzător. 

 

 

P R I M A R, 

Gheorghe FALCĂ 

 

  



 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

NR. 13.040/21.02.2019 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 13.039/21.02.2019 a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 

public al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- adresa nr. 48559/2018 a Unității de implementare a proiectului - transport urban în 

municipiul Arad – etapa III reabilitare depou; 

- adresa nr.86493/2018 a Direcției Tehnice privind necesitatea:  

  a) desființării locului de joacă amplasat pe Calea Aurel Vlaicu, bloc N în baza 

Sentinței civile nr.2583/05.06.2018 a Judecătoriei Arad; 

  b) desființării locului de joacă amplasat pe str. Hațeg datorită amplasării 

acestuia  la o distanță mică de blocul 16; 

  c) relocării locului de joacă amplasat pe str. Fluturilor (alcătuit din platformă 

betonată pentru amplasare masă de tenis, teren de fotbal pe nisip și masă de șah) datorită 

solicitării de restituire în natură a terenului;  

- adresa nr.85599/2018 a Direcției Tehnice privind introducerea unor bunuri în 

patrimoniul public în baza Contractului de concesiune nr. 22/2004 încheiat între Consiliul Local 

al Municipiului Arad şi  SC Polaris M. Holding SRL privind concesionarea serviciului public de 

salubrizare menajeră a municipiului Arad și de  dezinsecție, dezinfecție și deratizare; 

- adresa Direcţiei Tehnice nr. 757/07.01.2019 privind cuprinderea în domeniul public al 

Municipiului Arad a obiectivului de investiţie „Construire hală agroalimentară, deviere instalaţii 

afectate, amenajări exterioare”; 

- adresa nr. 94424/2018 a SC Compania de Transport Public SA Arad privind scoaterea 

din funcţiune a unor tramvaie care se regăsesc la limita utilizării în siguranţă pentru trafic, iar 

menţinerea lor în circulaţie nefiind posibilă fără reparaţii capitale; 

- art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

P R O P U N E M: 

 

1. completarea Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

municipiului Arad, după cum urmează: 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea mijlocului fix 

 

Cant U.M. Valoare totala 

inclusiv TVA  

( Lei) 

Proces verbal de 

receptie a mijlocului fix 

0 1 2 3 4 5 

 LOTUL I Bunuri 

 

    

1 Vinciuri electrice mobile cu 

comanda centrala, pentru 

8 buc 521.820,9 nr. 80347 / 04.12.2017 

 



ridicarea vagonului de pe 

boghiuri 

2 Instalatie pentru  schimbarea 

agentului de racire din 

sistemul de aer conditionat 

1 buc 43.227,77 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

3 Sistem de control  al 

acumulatorilor  din vagon 

1 buc 18.340,92 nr. 80347 / 04.12.2017 

4 Dispozitiv de masurare a 

fortei de inchidere a usilor 

tramvaiului 

1 buc 17.538,12 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

5 Platforma mobila de ridicare 

pentru reparatii facute sub 

vagon 

1 buc 6.175,40 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

6 Masina de spalat cu jet de 

apa calda  pentru curatare 

1 buc 14.519,01 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

7 Instalatie de incarcare cu 

nisip uscat a nisiparelor 

1 buc 235.023,2 nr. 80347 / 04.12.2017 

8 Echipament de compactare ( 

ciocan de burat) 

2 buc 67.546,47 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

9 Polizor portabil  

 

1 buc 12.918,93 nr. 80347 / 04.12.2017 

10 Polizor motorizat pentru 

slefuirea sinelor 

1 buc 48.155,73 nr. 80347 / 04.12.2017 

11 Aparat portabil de masurare a 

profilului sinei si  rotilor 

1 buc 194.216,19 nr. 80347 / 04.12.2017 

 

 LOTUL II Bunuri si servicii 

conexe 

 

    

1 Platforma de lucru amplasata 

la nivelul plafonului 

tramvaiului, inclusiv 

instalatia de aplicare a 

sigurantei automate 

 

1 buc 395.435,57 nr. 17090 / 07.03.2018 

nr. 32693/ 27.04.2018 

nr. 32713 / 27.04.2018 

2 Instalatie de  alimentare a 

tramvaiului cu tensiune de 

lucru ( 750 V CC) 

 

1 buc 51.334,14 nr. 7117 / a/ 31.01.2018 

nr. 7117 / 31.01.2018 

3 Macara pivotanta  

 

1 buc 238.468,33 nr. 7117 / 31.01.2018 

4 Instalatie din hala de spalare 1 buc 869.574,45 nr. 7117 / 31.01.2018 

 

 

 

Nr.  

Crt. 

Denumire mijloc fix Cantitate Valoare 

-lei- 

1. Autospeciala abrolkipper MAZ  1 buc. 10.296 

2. Autospeciala abrolkipper MAZ 1 buc. 27.094 

 

 

 

Nr. Denumire obiectiv Valoare Caracteristici Observaţii 



Crt. - lei - 

1. Hală agroalimentară Piaţa 

Mioriţa 

2.282.434,71 

 

 

 

 

 

Din care: 

1.447.731,53 

 

 

 

 

77.864,32 

 

 

63.871,15 

 

 

 

346.867,46 

 

 

21.531,17 

 

 

 

 

 

41.028,29 

 

 

7.595,71 

 

 

 

39.989,28 

 

 

63.965,10 

 

 

 

 

 

 

 

 

171.990,70 

Hală piaţă 

agroalimentară – 

construcţie cu nivel şi 

închideri cu panouri 

metalice termoizolante 

 

Construcţie hală 

 

 

 

 

Instalaţii sanitare 

interioare 

 

Instalaţii termice, 

ventilaţie şi climatizare 

 

Instalaţii electrice 

interioare 

 

Racord canal menajer şi 

separator grăsimi 

politilenă, carosabil 

Q=21/sec. 

 

Racord canal pluvial 

 

Branşament apă şi 

contor Dn 11/4”, 

Q=4,5mc/h 

 

Branşament electric hală 

 

Amenajări exterioare 

(Parapet metalic şi zid 

de sprijin L=32 ml 

Platformă carosabilă 

pavaj beton, S=502 mp) 

 

Utilaje şi echipamente 

( - 2 buc. Microcentrală 

tratare aer – unitate 

interioară şi exterioară, 

Qr=11,0 – 28,0, Qi= 

12,5-31,5kw 

- 6 buc. Microcentrală 

tratare aer – unitate 

interioară şi unitate 

comandă 

- 1 buc. Aparat 

climatizare multisplit 

Qr=3,9-11,0 Qi=4,1-

14,0 kw 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proces-verbal 

recepţie la 

terminarea 

lucrărilor nr. 

749/26.03. 

2018 



- 1 buc. Aparat 

climatizare multisplit 

Qr=2,9-6,8 Qi=2,9-9,0 

kw 

- 5 buc. Convector 

electric baie cu 

ventilator 

- 1 buc. Boiler electric 

80 l 

-11 buc. Instant electric 

pentru preparare apă 

caldă pentru spălător) 

 

 

 

2. scoaterea din patrimoniul public al municipiului ARAD a următoarelor bunuri: 

 

Nr. 

Crt. 

Denumirea bunului Valoare de 

inventar 

(lei) 

Nr. inventar 

1. Loc joacă str. Hațeg 20.015,07 300109 

2. Loc joacă Calea Aurel Vlaicu adiacent 

bloc N 

18.692,22 300121 

3. Platformă betonată pentru amplasare 

masă de tenis str. Fluturilor, 11,27 mp 

6.998,90 300173 

4. Teren de fotbal pe nisip str. Fluturilor 12.832,51 300147 

5. Masă de șah 5.176,39 300038 

6. Vagon tramvai remorcă B4D nr. 0173 1.454,84 12071 

7. Vagon motor tramvai tip GT-6 

Ludwigsh. Nr. 138 

2041,77 12010 

8. Vagon tramvai GT4 nr. 03 6.527,65 12089 

9. Vagon motor tramvai tip GT-4 Stuttgart 

nr. 561 

3.992,59 12016 

10. Vagon tramvai GT8 motor nr. 1855 21.694,20 12043 

11. Vagon tramvai TIP M8S nr. 1017 – cota 

parte CLM 

84.610,45 12157 

 

 

 3. casarea şi valorificarea echipamentelor de joacă, a mobilierului urban ce aparțin 

locurilor de joacă cât si a tramvaielor enumerate la pct. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV  ŞEF SERVICIU ÎNTOCMIT 

Ioan IGNAT  Mihaela BALAŞ  Alina BOCIORT 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEGE   Nr. 213/1998 din 17 noiembrie 1998 

privind bunurile proprietate publică 

ART. 3 

    (4) Domeniul public al comunelor, al oraşelor şi al municipiilor este alcătuit din bunurile 

prevăzute la pct. III din anexă şi din alte bunuri de uz sau de interes public local, declarate ca 

atare prin hotărâre a consiliului local, dacă nu sunt declarate prin lege bunuri de uz sau de interes 

public naţional ori judeţean. 
 


